
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

                   
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΤΜΗΜΑ Β΄ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ  
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Ιερά Οδός 75, 118 55, Αθήνα 
Τηλ.: 210 529-4979 
Πληροφορίες: Π. Σούντα 

Email: administrativeMGMT@aua.gr 
 

 
 
 
 
 
Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2025 
Αριθ. πρωτ.:892 
 
 
 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός Υπευθύνου Ασφαλείας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών  

             (Υ.Α.Σ.Π.Ε)» 

Α π ό φ α σ η  

 

Ο Πρύτανης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Π.Δ. 298/96 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (Α΄ 206), 

β) των άρθρων 19 και 20 του ν.4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 

Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 13), 

γ) της περ. γ΄ της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 143), 

δ) του ΙΑ Κεφαλαίου «Ψηφιακή Διαύγεια – Πρόγραμμα Διαύγεια», του 

ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 184),  

 

mailto:administrativeMGMT@aua.gr
ΑΔΑ: Ψ32746Ψ8Ζ6-5ΡΕ



ε) του  άρθρου 18 όπως ισχύει, και του άρθρου 19 του ν.4961/2022 «Αναδυόμενες 

τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής 

διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 146). 

2. Την υπ’ αριθ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ:97ΓΘ46Ψ8Ζ6-2ΑΥ) διαπιστωτική πράξη 

του Πρύτανη του Γ.Π.Α. περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού Αντιπρυτάνεων του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία έως 31.8.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217). 

3. Την υπ’ αριθ. οικ.44170ΕΞ2022/27.10.2022 (ΑΔΑ: 64Γ646ΜΤΛΠ-Ξ7Ι) εγκύκλιο 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα: ¨Υποχρεώσεις 

κυβερνοασφάλειας για τους φορείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 

4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση 

της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις». 

4. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ιδρύματος. 

5. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Ορίζουμε ως Υπεύθυνο Ασφαλείας Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

(Υ.Α.Σ.Π.Ε) τον Κυριάκο Ίσαρη του Αχιλλέα, μέλος του Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Μακρανδρέου 

του Κωνσταντίνου μέλος του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών οι οποίοι διαθέτουν τα τυπικά προσόντα και την 

εμπειρία στον Τομέα της Κυβερνοασφάλειας. 

 

1. Τα καθήκοντα Υπεύθυνου Ασφάλειας Συστημάτων Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών είναι, ιδίως: 

α) η διαρκής μέριμνα για την ασφάλεια των συστημάτων δικτύου και πληροφοριών 

του φορέα κατά την έννοια της περ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α΄ 199), 

β) η συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς στον τομέα της κυβερνοασφάλειας και 

η μέριμνα για την εφαρμογή των κατευθυντήριων οδηγιών, απαιτήσεων και μέτρων 

ασφαλείας που εκδίδουν, 

γ) η τήρηση μητρώου του φορέα με τις υποδομές πληροφορικής και επικοινωνιών, 

το λογισμικό και τα πληροφοριακά αγαθά, 

δ) η συμμετοχή στη διενέργεια ελέγχων σε συστήματα πληροφορικής και 

επικοινωνιών του φορέα για τη διακρίβωση του υφιστάμενου επιπέδου ασφάλειας, 

ΑΔΑ: Ψ32746Ψ8Ζ6-5ΡΕ



ε) η εποπτεία της τήρησης της πολιτικής ασφάλειας συστημάτων πληροφορικής 

και επικοινωνιών του φορέα, 

στ) η παρακολούθηση και αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και εργαλείων ασφάλειας 

συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών για την ενίσχυση του επιπέδου 

κυβερνοασφάλειας του φορέα και 

ζ) η διενέργεια αξιολογήσεων του επιπέδου κυβερνοασφάλειας του φορέα σε 

συνεργασία με τις κατά περίπτωση αρμόδιες αρχές. 

2. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. δεσμεύεται, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του, από την τήρηση 

της εμπιστευτικότητας και του απορρήτου που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις 

της εθνικής και της ενωσιακής νομοθεσίας. 

3. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. παρακολουθεί υποχρεωτικά ειδικό πρόγραμμα επιμόρφωσης που 

υλοποιείται από το Ε.Κ.Δ.Δ.Α., σε συνεργασία με τον φορέα λειτουργίας του 

Κέντρου Επιχειρήσεων Κυβερνοασφάλειας για την κεντρική κυβέρνηση, το 

αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την ανάληψη των καθηκόντων του. 

4. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. λογοδοτεί απευθείας στο ανώτατο επίπεδο διοίκησης του φορέα και 

δύναται να υποστηρίζεται στην άσκηση των καθηκόντων του από ομάδα εργασίας 

που συγκροτείται από το αρμόδιο όργανο διοίκησης του οικείου φορέα. 

 

                                              Ο Πρύτανης 

 

                                              Σπυρίδων Κίντζιος  

 

 

 

 

 

 

 

Κοιν.: Στους αναφερόμενους στην απόφαση 

Εσωτερική διανομή:  

- Αντιπρυτάνεις Ιδρύματος 
- Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων Γ.Π.Α. 
- Διοικητικές υπηρεσίες του Ιδρύματος 

ΑΔΑ: Ψ32746Ψ8Ζ6-5ΡΕ


		2025-02-04T14:16:25+0200
	Athens




